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ZÁKLADNÍ INFORMACE 

 

Diecézní biskup: Mons. ThDr. Vlastimil Kročil, Ph.D. - 13. českobudějovický biskup (od roku 

2015)  

 

Pomocný biskup: Mons. Mgr. Pavel Posád (od roku 2008)  

 

Generální vikář: Mons. ThLic. David Henzl (od roku 2015) 

 

Datum založení: 1. ledna 1786 na základě buly papeže Pia VI. „Cunctis ubique" z 20. září 1785 

 

Katedrála: sv. Mikuláše v Českých Budějovicích  

 

Patroni: sv. Mikuláš, sv. Jan Nepomucký, sv. Jan Nepomuk Neumann  

 

Znak: Pod stříbrnou hlavou se třemi osmihrotými zlatými hvězdami jsou v černém poli tři zlatá 

jablka (1+2) s lístky na stopkách. Hlava štítu je převzata ze znaku papeže Pia VI., který diecézi 

zřídil bulou „Cunctis ubique“. Jablka jsou v českém prostředí atributem sv. Mikuláše, hlavního 

patrona diecéze. Za štítem je latinský kříž provázený mitrou a dovnitř obrácenou berlou, vše 

zlaté. Černá a zlatá jsou odvozeny ze znaku pražského arcibiskupství, z něhož se 

českobudějovická diecéze oddělila. 

 

Geografie: Českobudějovická diecéze pokrývá celé území Jihočeského kraje. Na východní 

straně zahrnuje také část Kraje Vysočina – celý okres Pelhřimov a na západě zasahuje i do 

části území Plzeňského kraje v okolí měst Nepomuk (okres Plzeň-jih) a Sušice (okres Klatovy). 

Celková rozloha je 12 500 km². 

 

Demografie: Na území diecéze žilo v roce 2019 asi 740 tisíc obyvatel, z nichž se ke 

katolickému vyznání hlásilo 283 767 osob. 

 

Organizační struktura: Diecéze se členila na 10 vikariátů a 354 farností, ve kterých sloužilo 

122 kněží, z toho 37 řeholních); bohoslužby se konaly v 551 kostelech a kaplích.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mons. Vlastimil Kročil 

Mons. Pavel Posád 

Mons. David Henzl 
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BISKUPSTVÍ ČESKOBUDĚJOVICKÉ 

 
 

Biskupství českobudějovické je církevní právnickou osobou. Jeho hlavním posláním je 

pastorace a správa Českobudějovické diecéze. Sídlo úřadu je v Biskupské ulici v centru 

Českých Budějovic. Biskupství českobudějovické zajišťuje podpůrnou činnost pro diecézního 

biskupa a dělí se na jednotlivá oddělení, která mají na starosti majetkovou, ekonomickou, 

památkovou a stavební správu diecéze. Součástí je rovněž Pastorační středisko, které 

zastřešuje diecézní centra. Biskupství českobudějovické je zřizovatelem Diecézní charity 

České Budějovice a několika církevních škol. 

 

 

HISTORIE DIECÉZE 

 
 

Za vlády Marie Terezie a jejího syna Josefa II. došlo k mnoha reformám církevní správy 

v zemích rakouské monarchie. K pozitivním krokům patřilo založení několika biskupství, mezi 

nimi i Biskupství českobudějovického. Prvním českobudějovickým biskupem jmenoval císař 

Josef II. olomouckého kanovníka Jana Prokopa hraběte Schaaffgotscheho. Se založením 

nového biskupství souhlasil i pražský arcibiskup Antonín Petr hrabě Příchovský z Příchovic, 

který podal do Říma žádost o jeho zřízení. Papež Pius VI. pak bulou „Cunctis ubique" ze dne 

20. 9. 1785 založil Biskupství českobudějovické a zároveň potvrdil jmenování hraběte 

Schaaffgotscheho biskupem. 

Za katedrální chrám byl určen farní kostel sv. Mikuláše, při kterém vznikla katedrální kapitula. 

Sídlem biskupa se stala bývalá kolej piaristů. Na Nový rok 1786 oznámil první českobudějovický 

biskup pastýřským listem všem kněžím a věřícím z krajů budějovického, táborského, 

prácheňského a klatovského, že tímto dnem vchází v platnost zakládací bula a vzniká 

Biskupství českobudějovické.  

Roku 1808 byly k českobudějovické diecézi připojeny Železná Ruda a Lučina (Grafenried), 

které do té doby patřily diecézi řezenské. Po připojení Vitorazska k Československu 31. 7. 1920 

spravoval čtyři tamní farnosti českobudějovický biskup jako apoštolský administrátor; do 

českobudějovické diecéze byly plně začleněny až v r. 1937. Po obsazení pohraničních oblastí 

Německem na podzim roku 1938 byl pro zabraná území zřízen biskupský komisariát Vyšší 

Brod. S platností od 1. 1. 1940 byl komisariát rozdělen na čtyři části spravované biskupy ze 

sousedních německých diecézí (Linz, St. Pölten, Passau, Regensburg) ve funkci apoštolských 

administrátorů. Tato jejich funkce zanikla de facto osvobozením v roce 1945 a de iure v lednu 

1946. Roku 1993 postoupila českobudějovická diecéze nově založené plzeňské diecézi celý 

vikariát domažlický, větší část vikariátu nepomuckého a polovinu vikariátu klatovského – celkem 

89 farností o rozloze cca 2 500 km2 s cca 115 000 obyvateli, ve kterých působilo 19 kněží. 

Tehdy byly poněkud upraveny i hranice s pražskou arcidiecézí (které byla postoupena jedna 

farnost a od ní převzato 7 farností) a královéhradeckou diecézí (od které bylo převzato 8 farností 

a jedna expozitura). 

 

 

 

 

 

Papež Pius VI. 

Josef II. 
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VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2019 

 
4. LEDNA V diecézi byla zahájena Tříkrálová sbírka. Koledníkům požehnal světící biskup Mons. Pavel 

Posád a úspěch jim popřál také českobudějovický primátor Jiří Svoboda. Do sbírky se zapojilo 

přes 5000 koledníků ve 1 380 skupinkách. Do kasiček se díky obětavému snažení tříkrálových 

koledníků a příspěvkům štědrých dárců podařilo nashromáždit celkem 7 499 909 Kč, což je 

o 334 334 Kč více než v roce 2018. 

23. LEDNA  Byly slavnostně otevřeny nové prostory Farní charity Jindřichův Hradec. Během několika 

měsíců se podařilo vybudovat útulné pracovní zázemí pro zaměstnance i důstojné prostředí pro 

klienty. Nové prostory požehnal P. Ivo Prokop, okrskový vikář z Jindřichova Hradce společně 

s farním vikářem P. Jozefem Gumenickým. 

14. ÚNORA  V Českých Budějovicích se uskutečnil v rámci Národního týdne manželství první ročník 

happeningu „Zveme České Budějovice na rande“. Zúčastněné páry vytvořily u kašny na 

náměstí Přemysla Otakara II. lidský řetězec v podobě srdce a v 18:00 si společně zatančily 

tanec lásky. 

20. ÚNORA  Benátský patriarcha Mons. 

Francesco Moraglia předal 

biskupovi Mons. Kročilovi relikvii 

sv. Mikuláše, patrona diecéze. 

12. – 13. DUBNA  V Českých Budějovicích se 

uskutečnilo Diecézní setkání 

mládeže. Akci hostilo Komunitní 

centrum Máj, Salesiánské 

středisko mládeže a kostel sv. 

Vojtěcha. Pro mladé lidi byl 

připraven atraktivní program. 

Páteční večer plný her byl doplněn 

také zhodnocením Světového dne 

mládeže v Panamě, možností 

zpovědi, chválami a modlitbou 

s bohoslovci. Sobotu otevřela 

modlitba s kapelou a pořad 

„Uvolněte se, prosím“ se sestrou 

Angelikou Pintířovou, po kterém 

následoval paralelní program pro 

středoškoláky a vysokoškoláky. 

Odpoledne vyplnila práce ve 

workshopech a setkání zakončila 

mše svatá s diecézním biskupem.  

1. KVĚTNA  Diecézní biskup Vlastimil Kročil 

posvětil děkanský kostel Proměnění Páně na Žižkově náměstí v historickém centru města. Mší 

svatou byla slavnostně dokončena rekonstrukce Chrámu Promění Páně v Táboře. Během 

12 let byly opraveny vnější i vnitřní části kostela. Rekonstrukce stála 26 milionů korun. Po mši 

následoval koncert Abgar – melodram o arménském králi a divadelní setkání s Ježíšem Kristem 

podle příběhu básníka Julia Zeyera, který hudebně nastudoval Jiří Sycha. 

16. KVĚTNA  Biskup Vlastimil požehnal nový zvon „Sv. Jan Nepomucký“ pro kostel sv. Markéty 

ve Strakonicích. Zvon o hmotnosti 220 kg, průměru 71 cm a tónu d2 odlil mistr zvonař Michal 

Votruba z Myslkovic. 

  

   Relikviářová čočka s ostatkem sv. Mikuláše; foto: Prel. V. Pícha 
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26. ČERVNA  Archeologové Jihočeského muzea vyňali z dutiny v klášterním kostele Obětování Panny Marie 

na českobudějovickém Piaristickém náměstí dřevěnou schránu s pravděpodobnými ostatky 

blahoslaveného Jindřicha Libraria, zpovědníka českého krále Přemysla Otakara II., který 

významně přispěl k založení města České Budějovice. Vyzdvižení ostatků se zúčastnil český 

primas arcibiskup Dominik Duka OP a primátor města Jiří Svoboda. Spolu s diecézním 

biskupem Vlastimilem Kročilem pak pravděpodobné ostatky uložili do nově zhotoveného 

relikviáře, který umístili k oltáři sv. Vojtěcha. 

29. ČERVNA V katedrále sv. Mikuláše přijali Václav Benda, Josef Hejda, Jan Novák, Václav Pikeš a Zdeněk 

Šmelc – kandidáti trvalého jáhenství – z rukou světícího biskupa Pavla Posáda jáhenské 

svěcení. 

1. ČERVENCE Připomněli jsme si 15. výročí od založení Dobrovolnického centra Diecézní charity České 

Budějovice. Dnes patří toto dobrovolnické centrum mezi největší v republice a koordinuje 

několik tisíc dobrovolníků. Dobrovolnické centrum Diecézní charity České Budějovice školí 

a zajišťuje dobrovolníky do Charit v celé českobudějovické diecézi, ale také do partnerských 

organizací – např. FOKUS, Centrum sociálních služeb Staroměstská, Domov Libníč a Centrum 

sociálních služeb Empatie, Nemocnice České Budějovice aj.  

13. ČERVENCE V katedrále sv. Mikuláše přijali jáhenské svěcení Miroslav Štrunc a Jan Rothschedl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. SRPNA V předvečer svátku sv. Auraciána byla v katedrále sv. Mikuláše udělena diecézní ocenění: 

ocenění 1. stupně – zlatou medaili sv. Auraciána – převzal Ing. Aleš Krejčů (*1944); ocenění 

2. stupně – stříbrnou medaili sv. Auraciána – převzali Jindřiška Kohoutová (*1929), Josef Batík 

(*1939) a Pavel Boudal (*1942). 

14. SRPNA Diecézní biskup Mons. Vlastimil Kročil instaloval okrskového vikáře P. Ivo Prokopa do úřadu 

30. jindřichohradeckého probošta. 

 

Jáhenské svěcení 13. července 2019; foto: Michal Klečka / Člověk a víra 
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3. ZÁŘÍ  Byla otevřena časová schránka nalezená při opravách Bílé věže v areálu bývalého 

dominikánského kláštera v Českých Budějovicích. Přímo z makovice věže ji snesli diecézní 

biskup Vlastimil Kročil, jihočeská hejtmanka Ivana Stráská a primátor Jiří Svoboda. Měděný 

tubus obsahoval dokumenty o opravách Bílé věže v roce 1937, knihu Jana Zíky: Panna Maria 

Budějovická a modlitební obrázky.  

4. ZÁŘÍ Mons. Vlastimil Kročil vykonal ve varně pivovaru Budějovický Budvar obřad požehnání zvláštní 

várky světlého ležáku. Tento „Požehnaný ležák“ byl určen pro dobročinné účely: prodával se 

na českobudějovických Adventních trzích a tržbu věnoval pivovar Diecézní charitě České 

Budějovice. 124 jednolitrových, ručně balených lahví, obdržel jako dar Svatý Otec papež 

František. 

11. LISTOPADU Katedrála sv. Mikuláše získala relikvii bl. Karla I., posledního českého krále a rakousko-

uherského císaře. Po zhotovení relikviáře bude relikvie instalována na určené místo v katedrále 

během slavnostní bohoslužby celebrované biskupem Vlastimilem Kročilem. 

13. LISTOPADU Otec biskup V. Kročil pronesl v bazilice sv. Jana v Lateráně homilii při příležitosti Národní pouti 

k 30. výročí svatořečení Anežky České. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. PROSINCE V katedrále sv. Mikuláše byla poprvé vystavena k veřejné úctě relikvie sv. Mikuláše, kterou 

věnoval benátský patriarcha Mons. Francesco Moraglia. 

12. PROSINCE Papež František převzal při generální audienci z rukou sládka pivovaru Budějovický Budvar 

pana Adama Brože a ředitele Diecézní charity České Budějovice Jiřího Kohouta 124 lahví 

„Požehnaného ležáku“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Otec biskup při homilii v Lateráně 13. listopadu 2019; foto: Televize Noe 
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DIECÉZNÍ CENTRUM PRO KATECHEZI 

 
Katechetické centrum zajišťuje katechetickou službu církve, která je jednou ze základních 

složek pastorace a evangelizace. Katecheze má za úkol stálou výchovu ve víře v křesťanském 

společenství. Katecheze se má dotýkat všech věkových i profesních skupin v církvi, jde 

o neustálé následování Krista. Začíná předškolními katechezemi převážně v rodinách, 

farnostech a křesťanských mateřských školkách, pokračuje u školních dětí výukou náboženství 

a volnočasovými aktivitami. Dále je to katecheze mládeže ve farním společenství, katecheze 

dospělých v různých skupinách a katecheze seniorů ve farnostech nebo domovech klidného 

stáří. Existuje celá řada dalších aktivit, kde se katecheze může uplatnit jako odpověď na 

znamení dnešní doby. V každém z 10 našich vikariátů působí katecheté, jmenovaní 

biskupem do funkce vikariátní zástupce pro pastoraci, kteří ve spolupráci s vikáři organizují 

a zajišťují výuku náboženství na školách, farní katecheze ve vikariátech a další aktivity. 

 

HLAVNÍ ÚKOLY  1. organizuje a zajišťuje přednášky a semináře pro katechety jako součást vzdělávačně-

formačního programu. 

2. organizuje a zajišťuje programy a projekty pro školy s křesťanskými tématy za účelem 

porozumění křesťanství a vytváření postojů tolerance. 

 

VÝUKA  

NÁBOŽENSTVÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SLUŽBA ŠKOLÁM Programy pro školy: na www.vstupydoskol.cz jsou nabídky programů pro 1. i 2. stupeň ZŠ, 

pro SŠ i víceletá gymnázia. Výukový program je realizován v jedné nebo dvou vyučovacích 

hodinách, je přizpůsoben věkové kategorii žáků a zcela respektuje RVP a náboženskou 

neutralitu školy. V období leden až červen 2019 tyto programy navštívilo 2 916 žáků 

v 30 školách, v období září až prosinec 2019 programy navštívilo 3 111 žáků ve 40 školách. 

Nabídka učitelům základních a středních škol z Českých Budějovic a okolí: Nabídli jsme 

učitelům komentovanou prohlídku kostela Obětování Panny Marie v Českých Budějovicích 

a představili jsme jim programy pro školy.  
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Projekt do škol: Bylo přihlášeno 11 základních škol s celkovým počtem 17 tříd. V roce 2019 

jsme se zabývali Nulovým hladem, který vyhlásilo OSN jako svůj celosvětový projekt. Projekt 

Nulový hlad je zaměřen na to, aby se neplýtvalo jídlem a neničilo se životní prostředí. 

Adventní trhy: Ve spolupráci s církevními mateřskými školami v Českých Budějovicích, PMD 

a Hnutím Fokoláre jsme udělali sbírku hraček pro misijní projekt v Jižním Súdánu. V druhé 

neděli adventní jsme je nabízeli za dobrovolný příspěvek před radnicí na Náměstí Přemysla 

Otakara II. v ČB.  

 

SLUŽBA  

KATECHETŮM Pravidelné setkávání vikariátních zástupců pro pastoraci každý druhý čtvrtek v měsíci. 

Adventní duchovní obnova: 23. - 25. 2. 2019 na Hosíně, kterou vedla doc. PhDr. Ludmila 

Muchová Ph.D. 

Postní duchovní rekolekce – Velikonoce očima dvou generací: ve spolupráci se Spolkem 

Most – České Budějovice a s Diecézním centrem pro seniory se podařilo zorganizovat Postní 

duchovní obnovu pro seniory a vnoučata v bývalém dominikánském klášteře v Českých 

Budějovicích. 

Adventní duchovní obnova na Klokotech: obnovu vedl P. Martin Sedloň a zúčastnilo se jí 12 

katechetek.  

Katechetický den: 23. 2. 2019 v Českých Budějovicích byl zaměřený na misie. 

Katechetický den: 7. 9. 2019 na Lomci, který vedla doc. PhDr. Ludmila Muchová Ph.D. 

Nová metodika pro přípravu na svátost smíření a na 1. sv. přijímání: Metodiku   včetně 

pracovních listů připravila Mgr. Ludmila Veselá. 

Katechetický kurz: Od akademického roku 2019 začal na TF JU nový dvouletý katechetický 

kurz. Je v něm přihlášeno 9 studentů.  

 

 

Projekt do škol: Nulový hlad; foto: archiv Diecézního centra pro katechezi 
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Duchovní obnova Umění rozlišování: obnovu 22. 6. 2019 vedl P. Tomas van Zavrel 

a zúčastnilo se 40 lidí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SLUŽBA V DIECÉZI Kurz Akla: byl dokončen druhý ročník druhého kurzu Akla (aktivní laici). V kurzu bylo 

11 účastníků.  

Setkání zasloužilých katechetů: uskutečnilo se 3. 12. 2019 v Českých Budějovicích 

Evangelizační projekt na svátek sv. Mikuláše: 5. 12. 2019 ve spolupráci s DCM a s Kulturním 

centrem města České Budějovice jsme pořádali Andělskou dílnu ve výstavní síni radnice.  

Minikatecheze na neděli: na každou neděli připravujeme Minikatecheze pro mladší děti 

a starší děti a pro katechezi mimo liturgický prostor, které zveřejňujeme na webu 

www.prolidi.bcb.cz a na webu www.katecheze.cz  

Organizace společné cesty na Národní pochod pro rodinu: pochodu se 7. 4. 2019 

zúčastnilo 10 rodin (jeden autobus). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Duchovní obnova Umění rozlišování s P. Tomasem van Zavrelem; foto: archiv Diecézního centra pro katechezi 
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DIECÉZNÍ CENTRUM PRO MISIE A EVANGELIZACI 

 
Centrum pracuje v úzké součinnosti s ostatními útvary Pastoračního střediska, předává všem 

zájemcům informace a podněty z národní kanceláře Papežských misijních děl (PMD), 

organizuje besedy a přednášky s misijní tematikou a aktivně vyhledává spolupráci s dalšími 

organizacemi v diecézi. Velmi důležitou činností je podpora a organizace dobročinných akcí na 

získání finančních prostředků pro zahraniční misie (např. běhy pro misie, benefiční koncerty). 

 

HLAVNÍ PROJEKTY Papežské misijní dílo Šíření víry: Misijní neděle neboli Světový den misií je v diecézi slaven 

na mnoha místech. Věřící jsou vybízeni k podpoře misijního díla církve dopisem národního 

ředitele PMD. Katecheté a kněží využívají k prožití tohoto dne materiály PMD pro přípravu dětí 

a mnozí dospělí aktivně pomáhají v Misijních jarmarcích, jejichž výtěžek farnosti připojují 

k darům Misijní neděle.  

Papežské misijní dílo dětí (PMMD): V diecézi loni aktivně fungovalo 10 skupin Misijních klubek 

a dalších deset pracovalo příležitostně. Nově bylo založeno Misijní klubko ve Středisku volného 

času SÍŤ v Pacově. Na činnosti klubek se podílí asi 30 katechetů a několik kněží. Pro klubka 

i další zájemce z řad katechetů a kněží proběhla 3 společná setkání. Počátkem školního roku 

se konalo i setkání misijních animátorů. 

 

ZAHRANIČNÍ PROJEKTY  

PMDD PODPOROVANÉ  

ČESKOBUDĚJOVICKOU  

DIECÉZÍ Klášter sester od Piety, Calamba, Filipíny: Naše pomoc dlouhodobě směřuje do kláštera 

sester Dcer Naší Paní od Piety, které žijí na okraji města Calamba. Asi 500 dětí poskytují školní 

a předškolní docházku s jedním teplým jídlem denně a školní potřeby bez vysokých poplatků. 

Nedílnou součástí jejich činnosti je i zajištění základní lékařské péče nebo alespoň její 

zprostředkování v těžších případech. U vchodu do kláštera najdou příchozí vždy drobné zásoby 

jídla pro ty, komu v tu chvíli pomohou překlenout těžké období. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klášter sester od Piety, Calamba, Filipíny, foto: archiv PMD 
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Dětský domov Bambini, Lira, 

Uganda: Sestra Demmy z kongregace 

sester Marie, Matky Církve, nachází 

děti na ulicích, na veřejných toaletách 

nebo v buši. Mnoho matek totiž 

opouští své děti ze zoufalství kvůli 

nákaze HIV, kterou velmi trpí a nemají 

tak sílu starat se o dítě. Také jde 

o matky, které uprchly před válečným 

konfliktem v sousedním Súdánu. 

Dětský domov je sám velmi chudý: 

někdy sestra může jen sedět a plakat 

spolu s hladovými dětmi. Naše pomoc 

jí pomáhá pokrýt náklady na jídlo, 

lékařskou péči a například cesty do 

nemocnice pro 20 dětí. 

Dům sv. Leonarda, Gampole, Srí 

Lanka: Sestry Blahoslavené Panny 

poskytují 105 opuštěným dětem 

přístřeší, jídlo, zdravotnickou péči, 

oblečení a vzdělání. V domě žijí 

především dívky, ale do věku 5 let zde 

pobývají také chlapci, kteří pak 

odcházejí do chlapeckého domova. 

Sestry přijímají děti z celé země bez 

rozdílu etnického nebo náboženského 

vyznání. Nejčastěji jim rodiče zemřeli, 

prodali je, v rodině se vyskytovalo 

zneužívání nebo násilí. Dům samotný 

se nachází ve střední části ostrova, která snad skýtá dětem potřebný klid pro jejich další rozvoj. 

Podpora vzdělání chudých dětí v oblasti Derekabad, Pákistán: Z naší podpory může vedení 

farnosti zajistit uniformy, učebnice, sešity, sportovní pomůcky a lékařskou péči pro 550 dětí. 

Farnost spravuje dohromady 7 škol. Křesťanské školy v Pákistánu mají dobrou pověst, proto 

do nich ve městě posílají své děti i bohatší muslimské rodiny, které mohou zaplatit vyšší školné. 

Tento příjem pak vypomáhá školám ve vesnických oblastech, kde chodí do školy pouze děti 

chudých nájemných dělníků. Provozování kvalitních křesťanských škol je v Pákistánu zásadní 

misijní úkol. To, že se v dobře vedené škole setkávají děti muslimské i křesťanské, je důležitým 

krokem v mezináboženském dialogu. Tyto děti už nebudou tak náchylné k radikalizaci svého 

náboženství. Prostřednictvím děti se misionáři navíc mohou dostat do kontaktu s jejich rodiči, 

což je velmi důležité v zemi, kde je přímé hlásání jiného náboženství nemožné. 

Formace kněží, Lahore, Pákistán: Oblátská rodina v Pákistánu cítí dlouhodobě silnou potřebu 

další formace kněží. Slouží v zemi, kde naprostou většinu obyvatelstva tvoří muslimové 

a křesťanské komunity jsou často v odlehlých oblastech. Jsou tedy rozptýleni do různých koutů, 

kde poctivě pracují na vinici Páně. Alespoň jednou ročně si zaslouží možnost duchovního 

odpočinku a načerpání nových sil. A to se v roce 2019 podařilo také díky pomoci z naší diecéze. 

Téma bylo jednoduché, a to „Knězem dnes: Výzvy a očekávání“. Denní program se skládal 

z impulzů, společných modliteb, mše sv., ale i času pro osobní odpočinek a duchovní rozhovory. 

 

SPOLUPRÁCE S  

DALŠÍMI SUBJEKTY  

V DIECÉZI Velmi dobře pokračovala spolupráce se spolkem Petrinum – vydavatelem dětského časopisu 

Duha. V září bylo vytištěno zvláštní číslo Duhy zaměřené na misie a proběhlo i tradiční srpnové 

Setkání přátel Duhy a PMD v Putimi. Společně s klášterem boromejek v Prachaticích se v 

Dětský domov Bambini, Lira, Uganda; foto: archiv PMD 
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rodném městě českého misionáře J. N. Neumanna podařilo vytvořit zázemí pro nově založenou 

Misijní růži. Pokračovala i spolupráce s několika křesťanskými skautskými oddíly, zejména 

formou podpory letních táborů s misijní tematikou, případně výrobou předmětů do Misijních 

jarmarků. 

 

DALŠÍ DŮLEŽITÉ  

AKCE Cesta čaje: projekt v součinnosti s diecézním centrem pro katechezi ve školním roce 2019/20 

fungoval v 10 školách. Ve školním roce 2018/19 se uskutečnilo 40 vstupů do škol 

a 10 projektových dnů. Cesta čaje probíhala také jako přednáškové turné v klubech seniorů. 

Katechetický den Pokřtění a poslaní na TF JČU v Českých Budějovicích; přednášející Leoš 

Halbrštát, národní ředitel PMD. 

Postní duchovní obnova u Misijního klubka v Klokotech: den seznamování, her, křížová 

cesta, modlitba a katecheze otce Karla Mece, OMI, který odcházel na svou misii do Zimbabwe. 

Misijní pouť ke Dni PMDD v Klokotech: ve spolupráci s Misionáři obláty, farností Klokoty 

a skautským oddílem Širokko, byl připraven celodenní program pro Misijní klubka 

a rodiny s dětmi: divadlo Víti Marčíka, pásmo chval a svědectví, dětský misijní program, mše 

sv. 

Běh pro Ugandu v Klokotech: startovné z běžeckého závodu na 5 km podpořilo dětský domov 

Bambini v Ugandě. 

Co by na to řekly děti v Africe? projektový den na zahradě českobudějovického biskupství 

připravili pro základní školy z Českých Budějovic žáci 9. třídy Církevní základní školy Orbis-

Pictus. 

Oslavy Misijní neděle: podíleli jsme se na koordinaci, přípravě a pomoci realizaci této slavnosti 

na 20 místech diecéze. 

Adventní pouť Misijních klubek: jedno z našich největších klubek v Pelhřimově připravilo pro 

ostatní den plný putování, modliteb, seznamování a her na téma poznávání Pákistánu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Běh pro Ugandu v Klokotech; foto: archiv PMD 



Str. 12               Pastorace 

 

DIECÉZNÍ CENTRUM PRO RODINU 

 
Diecézní centrum pro rodinu je otevřeno každé rodině. Jeho posláním je podpora rodin ve všech 

fázích jejich vývoje, hájení jejich zájmů a napomáhání rozvoji prorodinných služeb v místních 

podmínkách. Poskytuje vzdělávací programy na podporu harmonického partnerství, manželství 

a rodičovství, včetně přípravy na manželství a rodičovství. Nabízí programy jak pro fungující 

rodiny, tak i rodiny problematické či neúplné. Pomáhá integraci rodin s postiženými dětmi. 

Nabízí také psychologické poradenské služby manželům, rodičům či mladým lidem v otázkách 

vztahů v partnerství, v rodině a k seniorům. Spolupracuje s dalšími centry pro rodinu v rámci 

Rodinného svazu. Na místní úrovni kooperuje s ostatními neziskovými organizacemi 

zaměřenými na rodinu.  

 

CELOROČNÍ  

AKTIVITY   Příprava snoubenců na manželství 

Svépomocná skupina: setkání rodičů a prarodičů, jejichž děti odešly příliš brzy, jako místo 

porozumění, přijetí a pokoje a modlitby 

Osobní poradenství v partnerských a rodinných vztazích  

 

DALŠÍ AKCE  

V ROCE 2019 18.1. Snacha versus tchyně: beseda s PhDr. A. Poláčkovou v rámci cyklu „Zadání rodič“  

11. 2. Kudy z bludného kruhu násilí? přednáška PhDr. A. Stodolové v rámci Národního týdne 

manželství s mottem „Zabijáci manželství“  

14. 2. Zveme Česko na rande: happening ve spolupráci s Iniciativou Manželské večery, 

Křesťanským společenstvím a Divadlem V. Marčíka u příležitosti svátku sv. Valentýna. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zveme Česko na rande; foto: archiv Diecézního centra pro rodinu 
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5. – 7. 4. Prázdné hnízdo: víkendové setkání manželů pro rodiče, kterým odcházejí nebo už 

odešly děti z domova a kteří se ocitají uprostřed další proměny života s manžely Poláčkovými 

(ve spolupráci Pastoračním střediskem Arcibiskupství pražského) 

15. 5. Koncert rodin: děti se svými rodiči nebo dalšími příbuznými přednesly společně 

nacvičené skladby k oslavě Mezinárodního dne rodiny (ve spolupráci se SZUŠ Natanael) 

17. – 19. 5. Mezi mostem a řekou je ještě Boží milosrdenství: velikonoční víkendové setkání 

rodin s vojenským kaplanem P. Janem Böhmem  

18. - 24. 7. Jaká láska, když už nejsme zamilovaní? duchovně relaxační pobyt rodin s Mons. 

Alešem Opatrným (program na téma exhortace papeže Františka Amoris Laetitia) 

5. 10. Ztráty a objevy: sobotní odpoledne plné aktivit pro děti, kterým někdo zemřel: vytváření 

prostoru pro starosti dětí a hledání odpovědí na otázky, související s touto životní situací (ve 

spolupráci s domácím hospicem Kleofáš). 

22. 10. Konflikty, jak jim předcházet a jak je řešit: přednáška manželů Poláčkových pro 

rodiče dětí Církevní mateřské školy sv. Josefa 

9. 11. Shodneme se – neshodneme ve víře? setkání s Mons. Alešem Opatrným na téma: 

věřící a nevěřící – členové různých církví nebo hnutí v jedné domácnosti – jinakost prožívání 

víry 

22. – 24. 11. Kristus – Král nebo Pastýř, Soudce, Ženich? předadventní setkání rodin 

s D. Hellerem na téma „Za kým jdeme, kdo nás vede, koho očekáváme?“ – jak naše představy 

ovlivňují náš pohled na církev? 

28. 11. Rodina a virtuální sítě: interaktivní přednáška Petra Šmída a Michala Ksandra o tom, 

jak mluvit s dětmi, udržet s nimi vztah a neztratit své rodičovské pozice v oblasti virtuální reality 

8. 12. Světlo se šíří světem: bohoslužba za zemřelé děti, ale především za jejich rodiny 

a blízké, přátele se setkáním u občerstvení v piaristickém klášteře v Českých Budějovicích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Duchovně relaxační pobyt rodin s Mons. Alešem Opatrným; foto: archiv Diecézního centra pro rodinu 
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DIECÉZNÍ CENTRUM PRO MLÁDEŽ 

 
Posláním centra je zprostředkování kontaktu mezi biskupem a mladými lidmi, podpora 

a koordinace aktivit pro mládež v českobudějovické diecézi a příprava systematických kurzů 

i  jednorázových akcí. Diecézní centrum mládeže spolupracuje s centry pro mládež v ostatních 

diecézích na přípravě národních setkání mládeže. 

 

NEJZAJÍMAVĚJŠÍ  

AKCE ROKU 2019 Restart ENTER Junior: víkendové setkání 8. – 10. 2. 2019. Účastníci Enter campu z celé 

diecéze přijeli, aby zavzpomínali na zážitky z tábora a prázdninové zážitky s Bohem a přáteli. 

6. Diecézní ministrantský florbalový turnaj: ve spolupráci s farností Veselí nad Lužnicí přijelo 

22. – 23. 2. 2019 do Veselí nad Lužnicí téměř 100 dětí. Soutěžilo se ve 3 kategoriích (1. – 5. 

třída; 6. – 9. třída a SŠ – 20 let). 

Animátorský kurz: 25 mladých animátorů z celé diecéze v průběhu 5 víkendů si osvojovali 

schopnosti, jak vést mladé lidi a jak tvořit společenství. V rámci přípravy na službu ve farnostech 

probíhala i animátorská praxe, během které účastníci kurzu vymysleli a zrealizovali víkend pro 

mladé z jejich farnost. 

Diecézní setkání mládeže: konalo se 12. – 13. 4. 2019 v Českých Budějovicích. Mladí se 

účastnili workshopů, chval, svědectví, modlitby, ale i mše svaté s Otci biskupy Vlastimilem 

Kročilem a Pavlem Posádem. 

Velikonoce: mladí přijeli prožít největší křesťanské svátky do Vodňan 18. – 21. 4. 2019. Pod 

vedením otce Josefa Prokeše prožili čas s Bohem a ve společenství mladých lidí. 

Přípravný víkend ENTERcampu: letní akce ENTERcamp vyžaduje mnoho příprav. Proto 

přijeli dobrovolníci z celé diecéze 17. – 19. 5. 2019 do DCŽM Ktiš. 

ENTERcamp a ENTERjunior: v průběhu prázdnin 2019 se konal tradiční křesťanský camp. 

Mladí z celé diecéze přijeli, aby prožili část prázdnin s Bohem uprostřed společenství kněží 

a mladých lidí. 

 

6. Diecézní ministrantský florbalový turnaj; foto: archiv Diecézního centra pro mládež 
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Večer mladých na Hosíně: 2. 11. 2019 se patnáct mladých lidí z celé diecéze setkalo na 

Hosíně. Večer pod vedením otce Tomase van Zavrela začal seznamovacími hrami a diskuzními 

skupinkami, během kterých měli mladí možnost seznámit se s lidmi, které ještě neznali. 

9. Duchovní obnova v Prachaticích: ve spolupráci se sestrami boromejkami z Prachatic se 

22. – 24. 11. 2019 konala duchovní obnova pod vedením otce Tomase van Zavrela. Zúčastnilo 

se 20 mladých lidí. 

10. Silvestr na Hosíně: oslavit konec roku s přáteli a ve společenství přijelo na Hosín téměř 30 

mladých lidí ze všech koutů diecéze. Akci duchovně doprovázel otec Tomas van Zavrel 

zajímavými katechezemi a silvestrovskými chválami. 

 

DIECÉZNÍ CENTRUM PRO SENIORY 

 
Specializované diecézní centrum pro seniory vzniklo v roce 2018. Pro jednotlivce i skupiny 

v seniorském věku nabízí formační, duchovní i vzdělávací programy a také speciální výukové 

a kulturní programy pro domovy seniorů z naší diecéze.  

 

AKTIVITY 2019 Senior klub: Senior klub vyvíjel velmi intenzívní činnost v salesiánském středisku ve Čtyřech 

Dvorech. Senioři se tam scházeli 2x měsíčně. Do léta 2019 se senioři jedenkrát měsíčně 

scházeli i ve druhém Senior klubu v prostorách děkanství u kostela sv. Mikuláše v Českých 

Budějovicích.  

Postní duchovní rekolekce: Postní duchovní obnova pro seniory a vnoučata v bývalém 

dominikánském klášteře v Českých Budějovicích vznikla ve spolupráci se spolkem Most 

a s Diecézním centrem pro katechezi.  

Výstava „Milníky lidského života“: Putovní výstava fotografů ze sdružení „Člověk a víra“. 

Fotografie zachytily etapy lidského života, důležité z křesťanského pohledu: křest, eucharistii, 

kněžství a pohřeb. Výstava byla zahájena v prostorách bývalého dominikánského kláštera v 

Českých Budějovicích. Odtud putovala do kostela Božského Srdce Páně v Českých 

Budějovicích, do Hluboké nad Vltavou, Jindřichova Hradce a na Teologickou fakultu v Českých 

Budějovicích. 

Programy pro domovy seniorů: S letním a hudebním programem byly v srpnu 2019 

navštíveny domovy pro seniory v Bechyni, v Českých Budějovicích, Hluboké nad Vltavou, 

Prachaticích, Sušici a ve Veselí nad Lužnicí. Hudební program Doznívání Vánoc byl představen 

v závěru roku v domovech pro seniory na Dobré Vodě u Horní Stropnice, v Hluboké nad 

Vltavou, Českých Budějovicích, Lišově a Borku. S výukový program proběhl ve farnosti Jana 

Nepomuckého v Českých Budějovicích a domovech pro seniory ve Veselí nad Lužnicí, Borku 

a Rudolfově. Více na www.besedyproseniory.cz 
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Ve vzdělávačně-formační oblasti v roce 2019 v diecézi působily církevní školy, středisko 

volného času a formace kněží. 

 

MATEŘSKÉ ŠKOLY 

 
CÍRKEVNÍ MATEŘSKÁ 

ŠKOLA LIPENSKÁ,  

Č. BUDĚJOVICE Škola byla založena v roce 1903 zakladatelkou Kongregace sester Nejsvětější Svátosti M. M. 

Magdalenou Šebestovou. Od roku 1948 byla nuceně uzavřena a provoz byl obnoven 1. září 

1992. V roce 2019 fungovaly v CMŠ Lipenská 4 třídy smíšeného věku s kapacitou 85 dětí (3 

běžné třídy a jedna speciální). Posláním školy je vychovávat šťastné a spokojené děti, které se 

umí dívat, touží po poznání a mají srdce otevřené a ruce připravené k dílu všude tam, kde je to 

třeba. Náboženská výchova je založena na Katechezi Dobrého Pastýře, která vede děti 

k navázání osobního vztahu s Ježíšem – Dobrým Pastýřem, je opřena o liturgii a Bibli, 

bezprostřední zkušenost a vlastní aktivity dětí. Škola využívá prvky pedagogiky Marie 

Montessori a ve zvýšené míře se věnuje výtvarné, dramatické a enviromentální výchově, 

zájemci se učí šachy nebo hře na zobcovou flétnu. Při škole funguje Misijní klubko dětí. Loni 

v létě proběhla rekonstrukce vodovodního potrubí a elektrických rozvodů a na zahradě byla 

postavena nová průlezka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

Děti v CMŠ Lipenská se učí šachy; foto: archiv CMŠ Lipenská 
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CÍRKEVNÍ MATEŘSKÁ  

ŠKOLA JONÁŠ,  

PACOV Jedná se o jednotřídní, věkově smíšená školku rodinného typu s celodenním provozem. Nabízí 

osobnostně orientovanou prožitkovou předškolní výchovu, která plně respektuje 

nezastupitelnost rodinné výchovy a kde je dítě chápáno jako dar. Snaží se vytvářet rodinné 

prostředí, naplněné vzájemnou důvěrou a otevřeností mezi školou, dětmi i rodiči. Školu 

navštěvovalo 24 dětí a učitelky pracovaly na 2 celé pracovní úvazky. 

Základním posláním CMŠ Jonáš je vytvořit prostředí radosti, pohody a klidu, kam by děti rády 

chodily a kde by měly co nejlepší podmínky pro všestranný rozvoj. Je to prostředí, kde lze 

poznat sílu přátelství a zažívat, že jsme přijímáni a milováni takoví, jací jsme. Děti se také učí 

pomáhat jiným v dlouhodobém projektu, ve kterém školka adoptovala 2 děti z Indie a z Afriky. 

Děti jim malují obrázky a posílají fotografie ze života školky, zaměstnanci školy a rodiče je 

podporují dobrovolnými finančními příspěvky. Školka je zapojena do Tříkrálové sbírky a aktivně 

se účastní projektu Vánoce pro všechny. 

 

 

CÍRKEVNÍ MATEŘSKÁ 

ŠKOLA  

„U SV. JOSEFA“,  

Č. BUDĚJOVICE Zřizovatelem Církevní mateřské školy „U sv. Josefa“ je Kongregace školských sester de Notre 

Dame. Je to trojtřídní mateřská škola s kapacitou 75 dětí. Pracuje podle Pedagogiky Franze 

Ketta a jejím mottem jsou slova blahoslavené Alexie Le Clerc: „Radostná odvaha žít!“. Škola 

považuje za důležité, aby si malí i velcí odnášeli do života právě tento postoj. Výchova ve škole 

po celý rok dětem připomíná, že „Je dobře, že jsem“. Každý den se děti učí žít spolu tady a teď 

a mít z toho radost. Děti jsou vedeny k vnímání krás přírody a všemi smysly zkoumají některá 

specifická přírodní prostředí, která nás obklopují. V běžných situacích každého dne se učitelky 

snaží předávat dětem křesťanské hodnoty. Škola poskytuje velký prostor k individuálnímu 

rozvoji dětí a snaží se pracovat v menších skupinkách. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Každý den se děti učí žít spolu tady a teď a mít z toho radost; foto: archiv CMŠ „U sv. Josefa“ 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
 

CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ  

ŠKOLA  

ORBIS-PICTUS,  

TÁBOR Škola vznikla 7. 8. 2000, když navázala na práci soukromé základní školy založené už v roce 

1994. Zřizovatelem je od července 2000 Římskokatolická farnost v Táboře. Jako církevní 

základní škola byla oficiálně otevřena 1. září 2000. Ve školním roce 2019/20 navštěvovalo školu 

v devíti ročnících 134 žáků, školní družinu 75 žáků a školní klub 57 žáků. Orbis-Pictus má 

rodinný charakter a individuální přístup k žákům. Žáky vychovává ke křesťanským hodnotám 

a postojům (má ekumenický charakter). Do školního vzdělávacího programu je ve všech 

ročnících začleněna etická výchova a angličtina (v 1. a 2. třídě jako nepovinný předmět). Učitelé 

využívají moderní vyučovací metody (Kritické myšlení, Kožíškovu genetickou metodu 

počátečního čtení a psaní, Začít spolu, prvky Montessori pedagogiky v nejnižších ročnících 

a slovní hodnocení v 1. – 3. třídě). Škola se vyznačuje otevřeností pro integrované žáky 

a společným vzděláváním žáků se speciálními potřebami, na kterém se podílejí, spolu 

s kmenovými učiteli, speciální pedagog, psycholog a školní asistent. Každoročně pořádá pro 

své žáky letní i zimní ozdravné pobyty a řadu školních i mimoškolních aktivit pro žáky i pro 

veřejnost (např. Dny pro druhé, akce Jeden dárek navíc – výrobky pro misijní jarmark, aktivní 

účast na Tříkrálové sbírce, celoškolní Projekt Edison, tandemová výuka angličtiny s rodilým 

mluvčím). V roce 2019 se škola zapojila do Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání 

(OP VVV), spolufinancovaného Evropskou unií, projektem Šablony II OP VVV pro CZŠ Orbis-

Pictus a také do projektu OP VVV na podporu škol. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Orbiska“ každoročně pořádá pro své žáky letní i zimní ozdravné pobyty a řadu školních i mimoškolních aktivit; 

foto: archiv CZŠ Orbis-Pictus 
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BISKUPSKÉ GYMNÁZIUM J. N. NEUMANNA 

A CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

 
Tvoří jeden komplex, který má společné vedení. Je to největší církevní vzdělávací instituce 

v ČR. Zřizovatelem obou škol je Biskupství českobudějovické. 

 

BISKUPSKÉ GYMNÁZIUM  

J. N. NEUMANNA,  

Č. BUDĚJOVICE Při posledním oficiálním hodnocení kvality výuky (zadavatel studie – MŠMT) se Biskupské 

gymnázium J. N. Neumanna (Bigy) umístilo v první desítce nejkvalitnějších gymnázií v ČR. 

Gymnázium navštěvovalo ve školním roce 2018/19 celkem 719 žáků z povolené kapacity 720 

žáků, z toho 306 žáků v osmiletém, 213 v šestiletém, 110 v šestiletém bilingvním a 90 ve 

čtyřletém cyklu. Součástí gymnázia je Školní klub (mimoškolní/volnočasové aktivity pro žáky 

Církevní základní školy), u kterého se podařilo od září 2018 dosáhnout zvýšení povolené 

kapacity ze 150 na 200 žáků. Souběžně probíhalo v roce 2018/19 jednání s MŠMT o zřízení 

Domu dětí a mládeže při Bigy, které bylo úspěšné. V roce 2019 probíhala intenzívní investiční 

činnost. Z rozpočtu školy byla pořízena nová podlaha v tělocvičně, zrekonstruována původní 

učebna IVT na učebnu kmenovou, vybudována příčka v knihovně, vylepšeno zabezpečení 

internátu, navýšena kapacita mrazicího boxu a provedeny různé opravy ve školní jídelně. 

Zřizovatel školy uhradil náklady na rekonstrukci kanalizace v suterénu budovy internátu 

a vybudování podhledu v klubovně chlapců. Z finančních prostředků programu IROP byla 

v roce 2019 dokončena půdní vestavba v prostorách internátu (2 učebny, kabinety a soc. 

zařízení), výtah, transportní plošiny, ozelenění dvorku a zasíťování všech učeben a kabinetů. 

Ve škole byla zvýšena bezpečnosti zavedením vstupních čipů pro žáky a učitele a studentům 

byla nabídnuta možnost kopírování materiálů přes čipovou kartu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÍRKEVNÍ 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

PŘI BISKUPSKÉM 

GYMNÁZIU  

J. N. NEUMANNA,  

Č. BUDĚJOVICE Církevní základní školu navštěvovalo ve školním roce 2018/19 celkem 494 žáků z povolené 

kapacity 500 žáků. V dubnu 2019 proběhl zápis do prvních tříd. K zápisu se dostavilo 69 dětí 

a 63 žáků bylo přijato do tří prvních tříd. Při přijímacích zkouškách na střední školy žáci 

preferovali Biskupské gymnázium J. N. Neumanna, kam ke studiu nastoupilo celkem 

12 studentů. Z finančních prostředků programu IROP byla dokončena výstavba tří nových 

učeben, dvou kabinetů a sociálního zařízení, vybavení jedné učebny IVT novými počítači, 

celková modernizace počítačové sítě školy, úprava atria ve dvoře školy a vybudována 

nájezdová rampa, čímž se škola stala bezbariérovou. 

Biskupské gymnázium J. N. Neumanna s kostelem sv. Rodiny; foto: archiv Bigy 
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DIECÉZNĚ-MISIJNÍ SEMINÁŘ REDEMPTORIS MATER 

 
Diecézně-misijní mezinárodní seminář Redemptoris Mater v Českých Budějovicích byl založen 

26. listopadu 2017 ustavujícím dekretem diecézního biskupa Vlastimila Kročila. Prvním 

rektorem se stal P. Ing. Zdeněk Gibiec, ThLic. V červenci 2018 byla dokončena kompletní 

rekonstrukce všech prostor bývalého kněžského domu, ve kterém seminář 

sídlí. V areálu s kapacitou 14 studentů mají bohoslovci k dispozici ubytování, jídelnu, knihovnu, 

počítačovou učebnu, reprezentační prostory, kapli a zvláštní místnost pro čtení Písma svatého  

a rozjímání o Božím Slovu. Bohoslovci žijí v semináři podle vlastních „Stanov“, „Řádu 

seminárního života“ a ve shodě s Kanonickým právem Římskokatolické církve.  

Formace ke kněžství se řídí autoritou Učitelského úřadu církve, zvláště pak dokumenty, týkající 

se formace v kněžských seminářích. Formace trvá 9 let. Kromě teoretické přípravy (studium na 

Teologické fakultě Jihočeské univerzity) zahrnuje i další 3 oblasti: duchovní (upevnění vlastního 

duchovního života s Bohem), pastorační (praktické působení a poslání kněze ve farnosti) 

a lidskou (rozvoj a poznání vlastní osobnosti). Součástí formace je také prázdninová zkušenost 

na misiích. V roce 2019 se v semináři připravovalo 7 studentů z 5 zemí (ČR, Slovensko, 

Chorvatsko, Itálie a Mexiko).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Společné foto seminaristů s rektorem semináře; foto: archiv semináře Redemptoris Mater 
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STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU SÍŤ 

 
SVČ Síť vzniklo v roce 1997 jako součást Církevní mateřské školy v Pacově. 

Z důvodu zásadního rozšíření jeho činnosti došlo od 1. 1. 2014 k oddělení a vzniku 

samostatného subjektu. Sídlo SVČ Síť je v Pacově, ale činnost probíhá také v Pelhřimově, 

Nové Cerekvi a ve Veselí nad Lužnicí. O provoz, výchovu a vzdělávání se stará tým 

zaměstnanců, který je složen z 8 interních a 80 externích pracovníků. SVČ Síť je otevřenou 

institucí komunitního významu, která prostřednictvím pestré nabídky volnočasových 

a zájmových aktivit motivuje, podporuje a vede děti, mládež i dospělé k radostnému životu 

v duchu evangelních hodnot. Ve školním roce 2019/20 otevřelo SVČ Síť 55 zájmových kroužků 

v oblasti vzdělávací, náboženské, sportovní, hudební i tvůrčí. V době prázdnin proběhlo 

7 pobytových a 5 příměstských táborů. Kromě pravidelné zájmové činnosti pořádalo SVČ Síť 

různé příležitostné a víkendové akce, osvětové a zážitkové přednášky. V rámci svých projektů 

Poselství Vánoc a Vánoční stromeček pro všechny se snažilo pomáhat a šířit radost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SVČ Síť pořádá letní tábory i víkendové akce; foto: archiv SVČ Síť 
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DIECÉZNÍ CHARITA ČESKÉ BUDĚJOVICE 

 
Diecézní charita České Budějovice (DCHCB) byla založena 1. 12. 1991 dekretem biskupa 

ThDr. Antonína Lišky za účelem pomoci lidem v nouzi na principech křesťanské lásky. V roce 

2019 zajišťovala koordinaci a metodickou podporu svým 19 organizačním složkám – farním, 

městským a oblastním Charitám v českobudějovické diecézi. V celé diecézi provozuje více než 

70 sociálních služeb, několik zdravotních služeb a dalších sociálních projektů, kde zaměstnává 

kolem 500 pracovníků a zapojuje velké množství dobrovolníků. Věnuje se pomoci nemocným, 

postiženým, umírajícím, seniorům, sociálně vyloučeným rodinám, dětem, lidem bez domova, 

cizincům aj. DCHCB pomáhá i v zahraničí v Bělorusku, Bulharsku a Zimbabwe. Významné je 

i zapojení při řešení mimořádných událostí, v roce 2019 to byla pomoc lidem zasaženým 

výbuchem bytového domu v Lenoře. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝZNAMNÁ VÝROČÍ  

STŘEDISKA DCHCB  

V ROCE 2019 25 let fungování Poradny pro cizince a migranty – poradna nabízí pomoc cizincům i Čechům 

s vazbou na cizince, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci. 

15 let od založení Dobrovolnického centra – za dobu své existence proškolilo a zajistilo 

Dobrovolnické centrum několik tisíc dobrovolníků pro pomoc v Charitách českobudějovické 

diecéze i pro partnerské organizace. 

10 let od vzniku projektu Adopce na dálku v Zimbabwe (od 1. 7. 2019 přejmenován na 

Darovaný domov v Zimbabwe) – zásluhou štědrých dárců podporuje děti z Dětského domova 

Mary Ward v Kwekwe, ve kterém se sestry z řádu Congregatio Jesu snaží dětem nahradit 

chybějící rodinu a vytvořit plnohodnotný domov. 

 

NEJZAJÍMAVĚJŠÍ  

PROJEKTY  

ROKU 2019 Projekt Young Caritas – jako první v České republice začala DCHCB díky podpoře společnosti 

Energie AG Bohemia realizovat projekt navázaný na celoevropskou platformu Young Caritas. 

Cílem projektu je podpora prosociálního chování dětí a mládeže prostřednictvím vzdělávacích 

workshopů a dalších dobročinných aktivit. Iniciativa má posilovat u mladých lidí důležité lidské 

hodnoty, vést je k tomu, aby pro druhé byli ochotni něco udělat, vychovávat „mladou charitu“ 

a0také formovat potenciální pomáhající pracovníky charitního díla. 

DekaCert – unikátní charitní projekt zaměřený na zprostředkování 10 křesťanských hodnot 

podle Desatera všem, kteří se podílejí na aktivitách Charity v jednotlivých charitních zařízeních. 

Do jeho realizace se zapojilo dalších 5 arci/diecézních Charit v České republice. Projekt mohl 

být realizován díky významné podpoře Nadace Renovabis.  
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Požehnaný ležák – Biskup Vlastimil požehnal ve varně pivovaru Budějovický Budvar zvláštní 

várku piva. Do ručního balení půllitrových lahví požehnaného piva v závodní jídelně pivovaru 

formou odpoledního před-adventního setkání, se zapojilo 60 dobrovolníků z řad zaměstnanců 

pivovaru a dobrovolníků z Diecézní charity a Biskupství. Prodej požehnaného ležáku probíhal 

před katedrálou sv. Mikuláše a ve vybraných restauracích od 29. listopadu 2019. Celou tržbu 

z prodeje Požehnaného ležáku věnuje DCHCB na podporu dobrovolnictví (zaškolení, pojištění 

či potřebné supervize např. při práci s hendikepovanými lidmi).  

8. celostátní konference zdravotní péče Charity ČR – DCHCB uspořádala konferenci, jejímž 

hlavním tématem byla kvalita ošetřovatelské péče především v přirozeném (tj. domácím) 

prostředí klienta. Pozornost byla cílena na domácí hospicovou péči, doprovázení umírajících 

včetně praktických zkušeností zdravotních sester a lékařů v domácí péči a roli kaplana 

v multidimenzionální péči. Mezi přednášejícími byli zaměstnanci Charit (zdravotní sestry, 

sociální pracovnice, poradce pro pozůstalé), vysokoškolští učitelé, lékaři a advokáti. 

Dokončení Strategického plánu DCHCB – plán zásadním způsobem proměňuje podobu 

Charity v naší diecézi. Výsledkem by mělo být především posílení společné práce, zdůraznění 

Charity jako společného díla, zpřehlednění charitní struktury, podpora vnitřní funkčnosti 

jednotlivých Charit a propojení s Církví. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝZNAMNÉ MOMENTY  

V CHARITÁCH  

ČESKOBUDĚJOVICKÉ  

DIECÉZE FCH Jindřichův Hradec: v lednu otevřela nové prostory na adrese Archiváře Teplého 1306, 

kde nyní sídlí NZDM Kompas, Poradna pro lidi v nouzi a SAS pro rodiny s dětmi. 

OCH Strakonice: v květnu oslavila 20 let od svého založení a 15 let existence Domu klidného 

stáří sv. Anny v Sousedovicích u Strakonic. 

OCH Písek: 16. září otevřela nové prostory Domácí zdravotní péče, Pečovatelské služby 

a Dobrovolnického centra BONUM v Budějovické ulici 1962 v Písku. 

OCH Strakonice: cenu Charity ČR získala Olga Medlínová, ředitelka OCH Strakonice. Díky 

jejímu 20letému působení v Charitě na Strakonicku funguje 7 sociálních služeb, které pomáhají 

především seniorům. 

Olga Medlínová, ředitelka OCH Strakonice, získala cenu Charity ČR 2019; foto: archiv DCHCB 
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PAMÁTKOVÉ ODDĚLENÍ 

 
Mezi úkoly oddělení náleží spolupráce na dozorování restaurátorských prací uměleckých 

předmětů v celé českobudějovické diecézi. Oddělení se zapojuje do procesu restaurování 

z pozice odborného dozoru při renovaci uměleckých předmětů. K tomu dochází nejen u malých 

projektů, ale i u rozsáhlých restaurátorských počinů. Příkladem může být obnova uměleckých 

děl z Římskokatolické farnosti Kájov. 

 

EVIDENCE UMĚLECKÝCH 

PŘEDMĚTŮ  

V CHRÁMECH Tato činnost patří mezi klíčové. Příprava na ekonomicko-správní slučování farností (platné od 

1. ledna 2020) si vyžádalo značné úsilí. Pracovníci oddělení navštívili mnoho kostelů 

ve vikariátech České Budějovice, Český Krumlov a Tábor, aby podchytili skutečný stav 

uměleckých předmětů. Tím se práce s uměleckou chrámovou výzdobou stává efektivnější. To 

se projevuje z hlediska evidence skutečného stavu předmětů podle památkového zákona, tak 

i z pohledu výstavnictví a efektivní správy majetku. V rámci spolupráce s Národním 

památkovým ústavem zapůjčilo Biskupství českobudějovické asi 120 předmětů památkové 

ochrany na doplnění zámecké expozice na státním zámku Vimperk. Skvosty z diecézních 

sbírek se tak stanou dočasnou ozdobou nově vznikajících zámeckých i muzejních expozic 

a budou vypovídat o historické důležitosti víry pro region Šumavy. 

 

VÝZNAMNÉ  

VÝSTAVY 2019  Pražský hrad pořádal krátkodobou výstavu 

k období vlády českého krále Václava IV., na 

které byly vystaveny dva exponáty z našich 

sbírek. V režii vypůjčitele byla pro tuto 

výstavu zrestaurována Madona 

z Nezamyslic, která byla po ukončení výstavy 

zapůjčena k dotvoření expozice obrazárny 

královské kanonie premonstrátů na 

Strahově. Druhým uměleckým předmětem 

na výstavě o době Václava IV. byla věrná 

kopie Madony Třeboňské. Replika této sochy 

bylo vystavena proto, že opukový originál by 

mohl být poškozen při transportu. V rámci 

expozice Národní galerie byla slavnostně 

odhalena socha Piety z Bílska. Tato plastika 

prošla rozsáhlým několikaletým 

restaurátorským zásahem. V březnu roku 

2019 se stala tzv. uměleckým dílem sezóny 

ve sbírkách gotického umění v Anežském 

klášteře. V roce 2019 byly také zahájeny 

přípravné práce na výstavu Poklady 

z diecéze, kterou město Borovany uspořádá 

v roce 2020. Výpůjčky na významné výstavy 

dávají našim sbírkovým předmětům značku 

exkluzivity, kterou si po právu zaslouží. Díky 

spolupráci s organizátory výstav jsou 

zachraňována nejcennější umělecká díla 

z našich fondů. 

 
Ukládání sochy Madony Třeboňské do transportní 

bedny; foto: archiv BCB 
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OPRAVY CÍRKEVNÍCH OBJEKTŮ 

 
Opravy církevních objektů organizačně zajišťuje stavební oddělení. V roce 2019 byly na 

církevních objektech v diecézi provedeny opravy téměř za 65 mil. Kč. Biskupství 

českobudějovické přispělo na tyto opravy jednotlivým farnostem částkou 5,4 mil. Kč a farnosti 

na ně získaly ve sbírkách celkem 17 mil. Kč. Opravy byly provedeny na přibližně 170 objektech. 

Biskupství opravilo i vlastní objekty: byla opravena elektroinstalace v klášteře v Č. Budějovicích 

v prostorách ZUŠ za 2,8 mil Kč, v budově Biskupského gymnázia proběhla rekonstrukce 

kanalizace za 0,9 mil. Kč a pokračovala oprava objektu Biskupství za 52,5 mil. Kč. 

 

DOTACE IROP V průběhu let 2016 a 2017 bylo připraveno a podáno 9 žádostí o dotaci z IROP na opravy 

církevních objektů a 2 žádosti na rozšíření výukových prostor na Biskupském gymnáziu a na 

základní škole. Všechny žádosti byly úspěšné a získali jsme příslib na dotace ve výši téměř 450 

mil. Kč. Tyto opravy se postupně provádějí. V roce 2019 bylo na těchto projektech 

proinvestováno: 

 

Již ukončené projekty: 

Kostel Nanebevzetí Panny Marie, Kájov   10,8 mil. Kč 

Kostel sv. Petra a Pavla, Albrechtice nad Vltavou 11,7 mil. Kč 

Kostel sv. Jana Křtitele, Paštiky    19,2 mil. Kč 

Církevní základní škola, Č. Budějovice   13,0 mil. Kč 

 

 

Probíhající projekty: 

fara Kájov        1,1 mil. Kč 

klášter Č. Budějovice     36,0 mil. Kč 

kostel sv. Jakuba Většího, Prachatice   3,5 mil. Kč 

V roce 2019 byla s pomocí prostředků IROP ukončena oprava kostela Nanebevzetí Panny Marie v Kájově; foto: 

archiv BCB 
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poutní areál Římov     0,1 mil. Kč 

kostel sv. Prokopa, Strakonice    0,1 mil. Kč 

kostel Panny Marie Královny a sv. Jiljí, Třeboň  0,1 mil. Kč 

 

NEJVÝZNAMNĚJŠÍ 

STAVEBNÍ AKCE 

V ROCE 2019  Objekty Biskupství: 

objekt Biskupství, Biskupská 4, České Budějovice – celková oprava objektu 

Biskupské gymnázium, České Budějovice – oprava kanalizace  

klášter na Piaristickém nám. České Budějovice – oprava elektroinstalace 

 

Objekty farností: 

Bechyně   Nanebevzetí Panny Marie – oprava vitráží 

Bílsko    sv. Jakub starší – oprava fasády 

Blansko   sv. Jiří – oprava střech 

Blažejov   sv. Alžběta – oprava fasády  

Borovany   fara – oprava střechy a bytu 

Budislav   Nanebevzetí Panny Marie – oprava střechy a fasády 

Cetviny    Narození Panny Marie – oprava omítek 

Černívsko   Nejsvětější Trojice – oprava střechy 

Český Krumlov   sv. Vít – oprava střechy a kanalizace 

Čimelice   Nejsvětější Trojice – oprava střechy a fasády 

Dobrá Voda u Č. Budějovic fara – výměna oken a úprava interiéru 

Dobrá Voda u N. Hradů  Nanebevzetí Panny Marie – oprava střechy a tepelná izolace 

Dub    Rozeslání apoštolů – oprava střechy 

Dubné    Nanebevzetí Panny Marie – oprava střechy 

Chroboly   Narození Panny Marie – oprava střechy 

Jistebnice   sv. Michael – oprava střechy a fasády 

Kašperské Hory  sv. Markéta – restaurování oltáře 

Kolinec    sv. Jakub starší – oprava fasády 

Kovářov   Všichni Svatí – oprava střechy 

Malonty    sv. Bartoloměj – oprava fasády 

Mladá Vožice   sv. Martin – oprava fasády 

Nezamyslice   Nanebevzetí Panny Marie – oprava střechy 

Pelhřimov   Nejsvětější Trojice na Křemešníku – oprava fasády 

Prachatice   fara – oprava střechy 

Přídolí    sv. Vavřinec – oprava fasády věže 

Radomyšl   sv. Jan Křtitel – oprava střechy a ohradní zdi 

Rapšach   sv. Zikmund – oprava střechy 

Rožmitál na Šumavě  sv. Šimon a Juda – oprava fasády 

Rychnov nad Malší  sv. Ondřej – oprava střechy 

Rychnov u N. Hradů  sv. Jiljí – oprava střechy 

Strakonice – Podsrp   Panny Marie Bolestné – oprava střechy 

Střelské Hoštice  sv. Martin – oprava střechy 

Trhové Sviny   Nanebevzetí Panny Marie – oprava střechy 

Veselí nad Lužnicí  sv. Florián – oprava střechy věže 

Věžná – Obrataň   zvonice – oprava střechy 

Vlachovo Březí   fara – oprava interiéru 

Záhoří    sv. Michael – oprava střechy a fasády 

Zachotín   Narození Panny Marie – oprava fasády 
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NOVĚ OPRAVENÉ PERLY JIHOČESKÉ KRAJINY 

 
Území českobudějovické diecéze oplývá nepřeberným množstvím historických památek 

a neporušenou přírodou. Nachází se zde desítky poutních míst, celkem 551 kostelů a kaplí 

a mnoho drobných sakrálních památek. V posledních letech bylo mnoho z nich opraveno a staly 

se z nich zářící klenoty malebné krajiny. Velký podíl na tom mají finanční prostředky Evropské 

unie z programů IROP. V roce 2019 byly ukončeny opravy tří nádherných lokalit, které zatím 

nejsou ve všeobecném povědomí. 

 

ALBRECHTICE 

NAD VLTAVOU Původně románský kostel sv. Petra a Pavla má mimořádně cennou malířskou výzdobu – 

zvláště monumentální fresku Poslední soud. Kostel stojí uprostřed unikátního „kapličkového 

hřbitova“. Celkem 108 kapliček je vyzdobeno lidovými malbami a veršovanými náhrobními 

nápisy.  

 

KÁJOV  Již více než 800 let přicházejí lidé do poutního místa, které patří mezi nejstarší mariánská poutní 

místa v Česku. Působivý areál na starobylé poutní cestě do Compostely tvoří kostel 

Nanebevzetí Panny Marie z konce 15. století, kostelík Zesnutí Panny Marie ze 13. století 

a barokní fara. V kostele se zachovala velmi cenná socha Kájovské madony, reliéf Zesnutí 

Panny Marie a cyklus dvanácti deskových obrazů s tematikou apoštolů. Tradice poutí je velmi 

živá dodnes – každý rok se v areálu koná 5 poutí. 

PAŠTIKY  

 Barokní kostel sv. Jana Křtitele v Paštikách je dominantou celého kraje a patří mezi 

nejkrásnější památky v okolí Blatné. Kostel byl postaven v letech 1747–1753 podle plánů a za 

osobního dozoru K. I. Dientzenhofera a patří mezi nejhodnotnější díla geniální barokního 

stavitele. Interiér vytvořili další význační umělci – řezbář F. Ublaker a malíř J. V. Spitzer. Poblíž 

kostela stojí hřbitovní kaple s kryptou, která je rodinnou hrobkou šlechtického rodu Hildprandtů.  

 

Kostel v Paštikách nyní září novotou; foto: archiv BCB 
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NABÍDKA UBYTOVÁNÍ  
 

V posledních letech věnuje českobudějovická diecéze pozornost také rozvoji ubytovacích 

kapacit. Můžete je využít jako cenově dostupné základny při návštěvách jižních Čech. Dobrá 

Voda u Sušice (www.vintir-dum.eu) nabízí celoroční ubytování na bývalé faře pro 45 osob. 

Dům pro poutníky Emauzy (www.klokoty.cz) najdete v těsné blízkosti poutního areálu Tábor 

– Klokoty. Fara v Zálší (www.zalsi.webnode.cz) leží v malebné oblasti Borkovických blat 

a nabízí ubytování v letních měsících pro rodiny s dětmi nebo skupiny do 20 osob. Přímo 

v centru Železné Rudy se nachází Farní domov (www.farnidomov.cz). Jednoduché ubytování 

vhodné pro rodiny i jednotlivce je se zahradou, dětským hřištěm a grilem. Podobně adaptovaná 

budova fary a přilehlých objektů s širokou možností využití pro rekreační, duchovní i sportovní 

účely je také v Žirovnici (www.farazirovnice.cz). K dispozici je 50 lůžek.  

Do budoucna připravujeme další ubytovací kapacity v Kašperských Horách 

(www.domusmaria.cz), na faře v Žumberku v Novohradských Horách, v Nových Hutích na 

Šumavě či ve Starém Městě pod Landštejnem v České Kanadě. Aktuální informace získáte 

na e-mailu: hejdova@bcb.cz.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rekonstruovaná fara v Zálší; foto: P. Marek Donnerstag 



Str. 29               Hospodaření 

 

Nejvýznamnější položky výnosů a nákladů za rok 2019 

(v tis. Kč): 
 

Hlavním zdrojem výnosů Biskupství českobudějovického byl příspěvek od státu dle zákona č. 

428/2012 Sb. Ve výši 62,33 mil. Kč. 

 

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců Biskupství českobudějovického se meziročně snížil 

ze 178 na 177 a celkové mzdové náklady, včetně sociálního a zdravotního pojištění se snížily 

z loňských 64,52 mil. Kč na 63,099 mil. Kč. 

 

 

VÝNOSY  Dotace         35 020 

 

Nájmy/pachty, prodej služeb       6 667 

 

Dary, sbírky, příspěvky      67 124 

 

Prodej dlouhodobého majetku                436 

 

Výnosy z finančního majetku       3 522 

 

Ostatní         10 077 

 

Celkem                             122 876 
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NÁKLADY  Mzdy          47 912 

 

Sociální a zdravotní pojištění      15 034 

 

Odpisy, prodaný majetek, opravné položky    12 227 

 

Režie (materiál, energie, služby)     10 941 

 

Oprava a údržba       39 615 

 

Daně, poplatky                  578 

 

Ostatní             2 569 

 

Celkem                 128 876 

 

 

 

 

 

Výsledek hospodaření celkem po zdanění   - 5 334 
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Rozvaha 
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PASIVA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Str. 34                Hospodaření 

 
PASIVA  
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Výkaz zisku a ztráty 
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VÝKAZ ZISKU  

A ZTRÁTY 
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Příloha v účetní závěrce 
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PŘÍLOHA 

V ÚČETNÍ  

ZÁVĚRCE 
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Zpráva nezávislého auditora 
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ZPRÁVA  
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Biskupství českobudějovické 

Biskupská 132/4, P. O. BOX 14 

370 21 České Budějovice 

Tel.: +420 380 420 311 

e-mail: kurie@bcb.cz 

www.bcb.cz 

 


